
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 124 del 26/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  IN COLLABORAZIONE CON IL CINESTUDIO  
GROUCHO MARX E LA FONDAZIONE DEGLI ARCHI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA IX EDIZIONE DEL “  DONNAFUGATA FILM FESTIVAL- L’ISOLA COME SET” 
PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA NEI GIORNI  DAL 02 AL 06 AGOSTO  
2017.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso : 
che l’ Amministrazione Comunale, nell’ ambito dei suoi più generali obiettivi strategici, per 
promuovere la città in ambito turistico e culturale,  intende procedere all’ organizzazione 
dell’ ESTATE IBLEA 2017;
che, pertanto, si rende necessario organizzare in collaborazione con Associazioni operanti 
nel territorio spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie da svolgersi nei mesi di 
luglio, agosto e settembre 2017;
che il  Comune  di  Ragusa  è  proprietario  del  Castello  di  Donnafugata,  complesso 
architettonico-monumentale, che aperto alla pubblica fruizione rappresenta il bene culturale 
di maggiore richiamo turistico e che sempre di più si caratterizza come elemento trainante 
per lo sviluppo dell'intero territorio;
che l'Amministrazione  intende  promuovere  il  Castello  di  Donnafugata  al  fine  di 
incrementare il  flusso turistico-culturale che,  in un momento di  grave crisi,  contribuisce 
sensibilmente all'economia del territorio;
che il Cinestudio Groucho Marx e la Fondazione Degli Archi, con nota assunta al protocollo 
in  data  25.07.2017  al  n  82250,  propone  la  collaborazione  al  Comune  di  Ragusa  per 
organizzare,  nell’ ambito dell’ Estate Iblea 2017,  la  IX edizione del  “Donnafugata  Film 
Festival” da realizzarsi nella suggestiva location del Castello di Donnafugata e precisamente 
negli spazi esterni ( cortile grande, arena) e interni ( sala bianca e due sale mostre) dal 02 al  
06 agosto 2017 al costo di € 5.000,00;

Pagina 1/4



che  la manifestazione, quest'anno prevede la suddivisione della stessa in tre sezioni quali 
“L'isola come set” che dà il sottotitolo all’intero Festival, privilegia il binomio Sicilia & 
Cinema:  dalla  sua  primitiva  storia  produttiva,  ai  film  girati  nell’isola,  alla  produzione 
cinematografica siciliana contemporanea, con uno sguardo attento e curioso, fin verso le 
nuove piattaforme delle arti visive nate oggi in Sicilia; la sezione “ Africana un continente di 
colori” che racconterà attraverso una rassegna di films e documentari inediti,  concerti  e 
mostre d'arte la poliedricità del vicino continente africano ed infine la sezione “ Zodiac 
FilmFest”  un  excursus  cinematografico-  anche  e  soprattutto  a  beneficio  delle  giovani 
generazioni-  che  attraverso  l'alfabeto  delle  stelle  ripercorre  la  storia  del  cinema,  nel 
ricordo/auspicio  della  fortunata  congiunzione  astrale,  in  transito  nel  segno  zodiacale  di 
nascita di  attori,  registi,  tecnici.  Nell’ambito del  festival  viene pure assegnato il  premio 
Bufalino L'enfant du Paradis teso a valorizzare la cinefilia del celebre scrittore comisano;
che gli spettacoli inerenti la manifestazione saranno offerti alla cittadinanza gratuitamente;
Tutto ciò premesso
Considerato che la collaborazione per organizzare gli spettacoli suindicati rientra tra gli 
obiettivi  dell’Amministrazione  in  quanto  l’iniziativa  sarà  senz’altro  un’occasione  di 
accrescimento culturale in campo cinematografico, richiamerà numerosi cittadini e turisti 
presso  il  Castello  di  Donnafugata,  costituendo  la  stessa,  un  occasione  di  promozione 
turistica del maniero e di vantaggio economico per gli operatori economici locali;
Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione di procedere , all’organizzazione della 
IX edizione del “Donnafugata Film Festival – L’isola come set” assumendo l’onere della 
spesa di € 5.000,00 da prelevare dal Cap. 2065.4 - Missione 05 - Programma 02 -Titolo 1- 
Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 e concedere agli stessi 
l’autorizzazione a poter usufruire degli spazi del Castello;
Dato atto che l’affidamento per la realizzazione della IX edizione del “Donnafugata Film 
Fest” al Cinestudio Groucho Marx e la Fondazione Degli Archi, rientra nell’ art. 63 comma 
2 punto b1 del d.lgs n.50 del  18.04.2016 (codice dei contratti).  La manifestazione verrà 
realizzata all’interno della suggestiva location del Castello di Donnafugata e precisamente 
negli spazi esterni ( cortile grande, arena) e interni ( sala bianca e una sala mostra) dal 02 al  
06 agosto 2017;
Considerato che le Associazioni suindicate si occuperanno dell’organizzazione tecnica e 
tutti gli adempimenti previsti per l’organizzazione della manifestazione compresa la SIAE 
ed adempimenti ENPALS;
Dato Atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di 
identificazione gara CIG:ZF01F769C5 , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’ art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n.32 del  06.07.2017 di  approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 e del Bilancio di Previsione 
2017-2019;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2017-2019;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Verificato  che  l'Associazione  è  esente  dalla  presentazione  DURC  (come  risulta  dalla 
dichiarazione agli atti),e che il legale Rappresentante della stessa non rientra in nessuno dei  
casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di 
atto notorio);

Pagina 2/4



Dato  atto che  la  presente  Determinazione  dovrà  essere  pubblicata  dal  responsabile  del 
Servizio  Gestione  Sistemi  Informativi  nell’apposito  sito  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione “ altro” ai sensi del D.lgs. 33/13;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’ art.53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente 
la  gestione  delle  attività  finanziare  nell’ ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza.
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
Determinazione;
Visti gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con delibera del 
C.C. n° 44 del 20/06/97;

                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate:
 

·  Organizzare, in  collaborazione con il  Cinestudio Groucho Marx e la  Fondazione 
Degli Archi, la IX Edizione del “Donnafugata Film Festival – L’isola come set” da 
realizzarsi  presso  il  Castello  di  Donnafugata  negli  spazi  esterni  (  cortile  grande, 
arena) e interni ( sala bianca e una sala mostra) dal 02 al 06 agosto 2017 facendosi 
carico  della  spesa  di  €  5.000,00  non  soggetta  ad  IVA  in  quanto  trattasi  di 
Associazione non in possesso di P.IVA;

·   Affidare al Cinestudio Groucho Marx e la Fondazione Degli Archi, ai sensi dell’ art.  
63  comma  2  punto  b1  del  d.lgs  n.50  del  18.04.2016,(codice  dei  contratti) 
l’organizzazione tecnica e tutti gli adempimenti previsti per l’organizzazione della 
manifestazione  compresi  Siae  e  adempimenti  Enpals  concedendo  agli  stessi 
l’autorizzazione a poter usufruire degli spazi del Castello di Donnafugata; 

·  Impegnare la somma di € 5.000,00 non soggetta ad IVA al Cap. 2065.4 - Bil. 2017 - 
Missione 05 - Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02- 4° 
Livello 99 – 5° Livello 999; 

·   Riservarsi di liquidare con separato atto la somma di € 5.000,00 non soggetta ad IVA 
al Cinestudio Groucho Marx e la Fondazione Degli Archi per l’organizzazione della 
IX Edizione del “Donnafugata Film Festival – L’isola come set” dietro presentazione 
di ricevuta fiscale intestata al Comune di Ragusa e previa verifica della regolarità 
ENPALS;

·  Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;

·   Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto  la 
Dott.ssa Tasca Giuseppa;

·    Dare Atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’ anno 2017;
·   Dare atto  che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal responsabile 

del  Servizio  Gestione  Sistemi  Informativi  nell’apposito  sito  “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Altro” ai sensi  del D.lgs. 33/13.

Pagina 3/4



 
 

Ragusa,  26/07/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

